Администрация городского поселения
«Жирекенское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Жирекен, Чернышевского района

  «01» декабря  2016 года                                                                 №368
«Об утверждении муниципальной Программы «Безопасность  дорожного движения  на территории городского поселения «Жирекенское»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом городского поселения «Жирекенское», в целях обеспечения безопасности дорожного движения на территории городского поселения «Жирекенское», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную Программу «Безопасность  дорожного
 движения  на территории городского поселения «Жирекенское».

2. Настоящее решение обнародовать на стендах в администрации городского поселения «Жирекенское», библиотеке, средней школе, административном здании № 3 и разместить на официальном сайте www.Забайкальскийкрай.рф в разделе «Местное самоуправление», «Чернышевский район», «Городское поселение «Жирекенское».

Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и официального обнародования в соответствии с Уставом.
3. Контроль по исполнению данного постановления оставляю за собой.
Глава                                  А.В. Когодеева
I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
                                                                                                              «Безопасность дорожного движения городского поселения «Жирекенское» на 2017-2020 гг.

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа городского поселения «Жирекенское» «Безопасность дорожного движения городского поселения «Жирекенское» на 2017-2020 гг. (далее – Программа)

	Цели муниципальной программы
	- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий;

- обеспечение сохранности жизни и здоровья граждан гарантии их законных прав на безопасноые условия движения на дорогах.

	Задачи муниципальной программы
	1. Ремонт и содержание дорог

- повышение уровня эксплуатационного состояния дорожной сети;

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- своевременное выявление ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на дорогах.

2. Ремонт и содержание линий наружного освещения (ЛНО) на территории городского поселения «Жирекенское»

- улучшение условий движения на дорогах городского поселения «Жирекенское»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2020 гг.

	Перечень подпрограмм
	-

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Источник финансирования
	всего
	2017
	2018
	2019
	2020

	Средства дорожного фонда
	21 347,194
	7 636,863
	5 608,138
	4 440,128
	3 662,065

	Средства местного бюджета
	14 907,0
	3 577,0
	3 494,0
	3 918,0
	3 918,0

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы (количественные и качественные показатели)
	- увеличение доли отремонтированных дорог и линий наружного освещения;

- повышение безопасности движения транспорта и пешеходов на дорогах городского поселения «Жирекенское»

II. Характеристика проблем, цели и задачи программы

Основными целями  Программы является обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, недопущения роста дорожно-транспортных происшествий, улучшения организации дорожного движения.

Для достижения поставленной цели в ходе реализации Программы предусматривается решение следующих задач:

- проведение паспортизации дорог местного значения;

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- своевременное выявление, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на дорогах городского поселения «Жирекенское».

Основные направления реализации муниципальной программы «Безопасность дорожного движения городского поселения «Жирекенское» на 2017-2020 гг.»:

- ремонт существующих дорожных покрытий;

- освещение дорог;

- содержание дорог в зимний и летний период;

- выполнение работ в соответствии с разработанными проектами организации дорожного движения на территории поселения.

Протяженность дорог, состоящих на балансе городского поселения «Жирекенское», составляет 88,5 км (661 850 м2), количество мостов 3, протяженностью 0,17 км (1 190 м2), протяженность линий наружного освещения 9,8 км. За период действия Программы на территории поселения будет отремонтировано асфальтовое покрытие автодорог протяженностью 0,954 км, площадью  8 030 м2, отсыпка и грейдирование гравийных  автодорог протяженностью 49,62 км, площадью 388 320 м2, мостов в количестве 2 ед., протяженностью 0,14 км, площадью 980 м2.. Модернизация  линий наружного освещения  1,95 км (замена ламп на энергосберегающие в количестве 80 шт.), строительство новой линии наружного освещения до железнодорожного вокзала протяженностью 1,1 км. Доля отремонтированных за период действия Программы дорог составит 43,97% от общей протяженности дорог, мостов – 83,25%, линий наружного освещения 100%.

III. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Безопасность дорожного движения городского поселения «Жирекенское» 2017-2020 гг.»

	№№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решения задач
	Ед. изм
	Базовое значение показателя (на начало реализации)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Местный бюджет
	Другие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача 1

 Ремонт и содержание дорог
	13 990,07
	32 515,194
	Увеличение доли отремонтированных дорог
	%
	63,97
	17,63
	18,69
	16,32
	14,22

	Задача 2  Ремонт, устройство т техническое обслуживание линий наружного освещения

	916,93
	2 000,0
	Увеличение доли отремонтированных линий наружного освещения
	%
	5,54
	5,54
	0
	0
	0

	Итого:
	14 907,0
	34 515,194

IV. ОБОСНОВАНИЕ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование мероприятия программы
	Источник финансирования
	Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам (т. руб.)

	Мероприятия муниципальной программы

	2017
	2018
	2019
	2020

	Задача 1. Ремонт и содержание дорог

	пгт. Жирекен
	Капитальный ремонт дорог
	Средства дорожного фонда
	5 742,097
	6 077,081
	5 307,071
	4 625,0

	Содержание дорог
	Средства дорожного фонда
	2 914,168
	2 598,057
	2 598,057
	2 528,065

	Ремонт мостов
	Средства дорожного фонда
	125,698
	0
	0
	0

	Задача 2. Ремонт, устройство т техническое обслуживание линий наружного освещения

	пгт. Жирекен
	Модернизация линий наружного освещения
	Средства края

	2 000,0

	Строительство новой линии наружного освещения

	Техническое обслуживание и текущий ремонт оборудования и сетей уличного освещения
	Бюджет городского поселения «Жирекенское»
	 432,0
	 427,0
	 453,0
	 427,0

	Итого по задаче №1
	8 781,863
	8 675,138
	7 905,128
	7 153,065

	Итого по задаче №2
	2 432,0
	427,0
	 453,0
	 427,0

	Итого по годам
	11 213,863
	9 102,138
	8 358,128
	7 580,065

	Всего по программе (тыс. руб.)
	36 254,194

Обоснование расчета финансовых затрат:

- ремонт, капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог  общего пользования – на основании локально-сметных расчетов с учетом индексации роста цен 2015 г. 2016 г.;

- ремонт, строительство и модернизация линий наружного освещения (ЛНО) на основании локально-сметных расчетов с учетом индексации роста цен 2015 г. 2016 г., фактических затрат.

V. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Безопасность дорожного движения городского поселения «Жирекенское» 2017-2020 гг.»

	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятий
	Объем финансирования мероприятий в текущем финансовом  году (тыс. руб.)
	Всего        (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель мероприятия

	2017
	2018
	2019
	2020

	Задача 1  Ремонт и содержание дорог

	Мероприятие №1

	Капитальный ремонт автодорог с усовершенствованным покрытием
	Средства дорожного  фонда
	Окончание года
	3 378,92
	21 751,249
	5 742,097
	6 077,081
	5 307,071
	4 625,0
	Глава ГП «Жирекенское»

	Мероприятие №2

	Содержание дорог
	Средства дорожного фонда
	Окончание года
	1600,469
	10 638,347
	2 914,168
	2 598,057
	2 598,057
	2 528,065
	Глава ГП «Жирекенское»

	Мероприятие №3

	Ремонт мостов
	Средства дорожного фонда
	Окончание года
	0
	125,698
	125,698
	0
	0
	0

	Итого:

	4 979,389
	32 515,294
	8 781,963
	8 675,138
	7 905,128
	7 153,065

	Задача №2  Ремонт, устройство т техническое обслуживание линий наружного освещения

	Мероприятие №1
	Средства краевого бюджета

	Окончание года

	2 000,0
	2 000,0
	0
	0
	0
	Глава ГП «Жирекенское»

	Модернизация линий наружного освещения

	Мероприятие №2

	Строительство новой линии наружного освещения

	Мероприятие №1

Оплата электрической энергии

	Бюджет городского поселения «Жирекенское»
	В течение года
	347,661
	2 058,0
	 417,0
	 501,0
	 551,0
	 589,0
	Глава ГП «Жирекенское»

	Мероприятие №3

	 Техническое обслуживание и текущий ремонт оборудования и сетей уличного освещения
	Бюджет городского поселения «Жирекенское»
	В течение года
	89,563
	382,0
	 85,0
	 93,0
	 102,0
	 102,0
	Глава ГП «Жирекенское»

	Итого:

	437,224
	4 440,0
	2 502,0
	594,0
	653,0
	691,0

- ремонт, капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог  общего пользования – на основании локально-сметных расчетов с учетом индексации роста цен 2015 г. 2016 г.;

- ремонт, строительство и модернизация линий наружного освещения (ЛНО) на основании локально-сметных расчетов с учетом индексации роста цен 2015 г. 2016 г., фактических затрат.

VII. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ, КОНТРОЛЬ И ОТЧЕТНОСТЬ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Управление реализацией Программы осуществляется муниципальным образованием городское поселение «Жирекенское»,  которое координирует исполнение программных мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку результативности, внесение предложений по корректировке Программы.

Реализация мероприятий Программы осуществляется   администрацией городского поселения «Жирекенское». Координатором программы и ответственным исполнителем является глава городского поселения «Жирекенское».   Координатор программы при необходимости организует экспертные проверки хода реализации мероприятий Программы.

Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на главу городского  администрации городского поселения «Жирекенское»

Ежегодный годовой отчет о реализации Программы готовит городское поселение «Жирекенское».

__________________________

                                                                                               Приложение                                                                                                                                                                                                                                                          к  муниципальной Программе                                                                                                                                                                                                «Безопасность дорожного движения                                                                                                                                                                                            городского поселения «Жирекенское» на 2017-2020 гг.»,                                                                                                                                              утвержденной постановлением №368 от «01» декабря 2016г.

ПЛАН                                                                                                                                                                                                                ремонта автомобильных дорог общего пользования городского поселения «Жирекенское» на 2017 г.
	Наименование объекта
	Наименование вида работ
	Площадь,  (кв.м.)
	Сумма тыс.руб

	Автодорога  жилого дома №22
	Ремонт асфальтового покрытия автодорог
	2006,81
	2 269,800

	Автодорога  жилого дома №34
	Ремонт асфальтового покрытия автодорог
	602,91
	846,911

	Автодорога  жилого дома №37
	Ремонт асфальтового покрытия автодорог
	1 136,30
	1 226,957

	Автодорога  жилого дома №12
	Ремонт асфальтового покрытия автодорог
	242,71
	147,729

	Автодорога до подстанции
	Ремонт асфальтового покрытия автодорог
	1 136,30
	1 250,700

	Итого:

	5 125,03
	5 742,096

	Автодорога на п. Строителей
	Отсыпка дорожного полотна
	5 292,0
	83,248

	Автодорога от поселка до подстанции
	Отсыпка дорожного полотна
	9 000,0
	105,757

	Автодорога от  подстанции до федер. Трассы «Амур»
	Отсыпка дорожного полотна
	3 240,0
	43,708

	Автодорога большого кольца
	Отсыпка дорожного полотна
	1 890,0
	29,731

	Автодорога для обслуживания водовода
	Отсыпка дорожного полотна
	48 000,0

	Подъездная автодорога к жилым домам №39-43
	Отсыпка дорожного полотна
	1 800,00
	27,571

	Автодороги п. Строителей
	Отсыпка дорожного полотна
	14 500,0

	83 762,0

	Автодорога на п. Строителей
	Грейдирование автодорог
	5 292,0
	1,401

	Автодорога от поселка до подстанции
	Грейдирование автодорог
	9 000,0
	32,160

	Автодорога от  подстанции до федер. Трассы «Амур»
	Грейдирование автодорог
	3 240,0
	9,468

	Автодорога большого кольца
	Грейдирование автодорог
	1 890,0
	2,412

	Автодорога для обслуживания водовода
	Грейдирование автодорог
	48 000,0
	207,255

	Подъездная автодорога к жилым домам №39-43
	Грейдирование автодорог
	1 800,00
	1,608

	Автодороги п. Строителей
	Грейдирование автодорог
	14 500,0
	12,954

	Итого:

	257,699